Aulae comitatus longe numerosissimus erat, caeremoniae affectatae, in vestitu et equorum phaleris luxus. Palatium ob vetustatem et Dominorum crebras mutationes ruinosum.

Princeps cooperto capite in auditorii januam me expectabat, Turcarum more applicatis pectori manibus et demissâ cervice cultum exhibens. Duas sellas eminentiore parte collocaverant, quarum sinistram mihi offerebat, apud barbaros honoratiorem, quam recusavi. Lateri Vayvodae aliquot primarii Turcae assidebant, ut opinor, rerum arbitri et consiliarii. A dextris, Provinciae et aulae ministri stabant, euncti zebellinis pellibus tamquam in solennitate publica ornati.

His audientibus italica lingua Sac. Reg. Majest. literas cum salutatione obtuli, et ut per ditionem suam iter meum promoveret, rogavi.

Aderat interpres sermonis mei Frater Benedictus, natione Cretensis, concionator aulicus, qui praeter linguas turcicam et graecam, Italicum quoque, Latinum, et Germanicum idioma callebat, ac septennii spatio Wittenbergae commoratus studio Theologiae operam dederat. Is a me prolata turcicq; et graeco sermone eloquenter reddidit, ac Palatini nomine et verbis mihi spoondit, fore ut idonei homines, ac linguae morumque periti, me ad ipsas usque Constantinopoleos portas salvuni et incolumem deducerent.

Finito colloquio, peractisque negotiis, cornua et tubae concinnare, ut praeparati convivii initium maximo cum strepitu fieret. Dextrum mensae latus mihi et comitibus, laevum Palatino et eius Valachis assignatum. Ante Principem argentea suppellex erat, mediis figulina vasa munda et polita, ultimis lignei orbes atque patinae. Nulla toto prandio

In aceeasi sera Principe-le tramise pre prefectulu curtei sale, si ne invitâ pre a doua dî la prandiu; unde la tempulu seu, venindu boiarii si carutia-le, ne amu sî dusu numai de câtu. In giurulu nostru ne petreceau că la 200 de fetiori de garda, mai bene intrarmati si imbracati de câtu celi dein Transilvani'a. Tote căli-le si piatia-le eetatei erau plene de negotiu pretiosu, ec-lu espusese italii, grecii, romanii, turci, si armenii. Multimea si adunarea poporului atâtú eră de mare, câtu se parea, că tota romanimea s'a adunatu acolo.

Comitatulu dela curte inca eră forte in mare numeru, ceremonie-le lunge, si luxu mare intru imbracamente-le omeniloru si cali-loru. Inse palatiulu domnescu ruinosu de vechime si de multe-le scaimbari ale domniloru.

Principe-le me asteptă cu capulu coperitul la usi'a auditoriului, facundumi reverentia dupa daten'a turcesca cu capulu plecatu si mane-le puse pre pieptu. Doua scaune erau pusa la unu locu mai inaltiatu, dein cari-mi oferî celu de a stâng'a, că pre celu mai de onore la barbari, ce io nu am acceptat. A laturea cu principe-le siedea ore-câti Turci mai defrunte, cumu mi-se pare, desputnetori si consiliari. De a derept'a stau ministrii tierai si ai curtei, toti imbracati in caftane că in dî de serbatoria.

In audiulu acestor'a am datu scrisori'a maiestatei sale salutandu in limb'a italiana, si rogandume, că se me tramita in calatori'a mea prein tienutulu seu cu pace.

Interprete cuventarei mi-eră frate-le Benedictu, preutulu curtei, de nascere dein Cret'a, care afora de limb'a turcesca si grecesca, mai sciea si cea italiana, latina, si germana, si siepte ani petrecuse la Vitemberg'a studiandu teologi'a. Elu traduse in limb'a turcesca si grecesca prea frumosu cele graite de mene, si in numele Principe-lui si cu cuvinte le lui mi-a promisu, cumu că omeni apti si cunoscutori de limba si de datene, me voru petrece in pace si sanetosu pană la port'a Constantinopolei.

Terminandu covorbirea, si inchaiându afacerile, bucine-le si tempane-le se luara a cantă, si prandiu se incepù cu prea mare resunetu. La mesa laturea de derept'a fù asemnata mie sî sociloru miei, er' cea de a stang'a Principelui si romaniloru lui. In a-antea principelui erau vasa de argintu, la celi dein miedi-locu de lutu curate si polite,

fercula remota, sed per multas horas alia continuo aliis imposta, ut paulatim in aggerem tumulumque surgerent. Vina erant exquisita et generosissima, ac eorum crebro usu inter convivas familiaris liberiorque conversatio.

Tandem cum sublato ingenti scypho Sac. Reg. Majestati Sueciae salutem et victorias Vayvoda precaretur, machinas non nullas, et tormenta aenea, summo cum fragore exonerabant, ita ut ruinosae aedes titubarent, ac ipsa mensac vasa colliderentur.

Quoties praecipui magnates et Boiari Valachiae Domino ac Princiui suo vitam et successus per pocula voverent, toties more apud illos recepto, ordine in genua procumbentes ebibeant.

Talibus delitiis sermones ac compotatio in noctem protracta fuit, donec ad hospitium suum quisque remearet.

Sequenti die Palatinus cum universa aula ac mille equitum, et sexcentorum peditum praesidio, me discedentem comitari voluit.

Ad augendam pompam praelatum est vexillum rubri coloris et inusitatae magnitudinis, ab Amurathe Palatino missum, aliaque principatus Valachiae insignia. Tubicines et tympana proximis in sylvis, ac vicino nemore, sonitum reddebat.

Ab utroque latere, Provinciae magnates et Boiari, equis asiaticis et vestitu splendide ornati, incedebant.

Iuxta Vayvodam citharoedi et musicorum chorus erat, qui valachica lingua patrium carmen b) pleno gutture cantabant.

Cum inter equitandum a Vayvodâ sciscitarer, quantus militum numerus in ditione eius adhuc congregari posset? decem equitum, duo peditum millia, superesse respondit, non absque suspicio gemituque asseverans, Michaëlis c) palatini tempore, quinquaginta hominum millia in armis fuisse.